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coxc nO
Gi5 vflt liQu xAy dgng th6ng 6 nim Z0t6

t?i c6c huyQn, thinh phii tr6n ilia bhn tinh Th6i Binh

rtgN so xAy DLrNc - TAr Clrfrvn

CEn cr? Nghi dinh s6 32120154rD-CP ngey 2S/3lZ0t5 cria Chfnh phfr vA

QuAn ly chi phf dAu tu xAy dUng c6ng trinh;

Thsc hiQn quy6t Oinh s6 zllzLl3/QD-UBND ngey 22t1UZOt3 cria

UBND tinh Th6i Binh v6 vi6c ban hanh euy dinh phan c6p euan ly quy hopch

d6 thi, quy hoach xdy dpg; eua, ly du an dau tu x6y dtmg c6ng trinh; eu6n ly
cdp giey phdp x6y dgng; euan tf chi phi dAu tu x6y dung c6ng trinh vd euan ly
ch6t luqng cdng trinh x6y dpg tr6n dfa ban tinh Th6i Binh.

cONc s6:

l.Mric gilvatliQu xdy dung prro uitin thang6 n6m z0l6,d6 c6 vAT, qi
chdn c6ng trinh xdy dpg trcn dia bdn c6c huyQn, thanh ph6 trong tinh (c6 b*g
gi6 kdm theo).

2.Mric gi6 ncu tpi diOm 1 c6ng b6 nny rd co s& d6 chri dAu tu c6c c6ng

trinh str dpng v6n NhA hu6c 6p dpng vd c6c c6ng trinh su dpng ngu6n v6n kh6c

tham kh6o ac ldp vi quin l1i chi phi dAu tu xdy dung c6ng trinh ./.

SO TAI CHINH sd xAv DrNG
KT.GIAM OOC



STT Mat hing DVT H.ha Q.phu D.hmg T.Thtly V.Thu K.Xg T.HAi T.ph6

1 )OvI Hai Phdne PCB30 Tan 1.35C 1.350 1.330 1.350 1.330 1.33C 1.350 i.350
2 Kr,I tr6ne ThAi Binh PCW30.I Tan 2.695 2.695 2.695 2.695 2.69s 2.695 2.695 2.695

J Kr,I tr6ne Th6i Binh PCW4O.I Tdn 3.069 3.069 3.069 3.069 3.069 3.069 3.069 3.069

4 K\d XuAn Thenh PCB30 6ao) Tan r.474 r.474 1.452 t.4'74 1.452 1.452 1.474 t.474

5 )0t{ XuAn Thdnh PCB40 (bao) TAn 1.518 1.518 t.496 1.518 1.496 1.496 1.5 18 1.518

6 C{t den ( MOdun M = 0,7=1,4 )
3

m 70 80 65 9s 7C 70 8C 65

7 Cit SOng Hdng (MOdunM=1,34=1,72) 5
m 100 110 110 t25 10c 115 11C 110

8 C{t vins s6i ( MOdun M > 2,0) 3
m 310 330 330 380 315 330 340 330

I D6 hOc
3

m t70 180 160 19s 185 180 160 160

t0 D64x6 5
m t7c 190 160 195 180 180 160 160

11 Dd bA, d62x4 6 3
m 200 21C 220 230 200 210 225 185

10 D6 0,5x1
3m 185 ztc 185 205 185 195 195 t75

t2 D6 mat, d6 ftei chon loc 3m 145 155 t45 180 155 150 L'.l5 r45
13 Dd dam cdp phdi 3m 155 16C 150 190 155 150 170 150

T4 Gach m6y r6ne2l6lb tuynel 1000v 950 90c 90c 900 900 900 1.000 950

15 Gach dac ld tuynel 1000v 1.100 1.200 1.00c 1.400 1.250 1.350 1.40C 1.4s0

l6
Sach b0 t6ng tU chdn hinh 16 phong;
Zichzia; luc line: bdt ei6c

2
m 90 90 86 90 83 86 90 83

t7 3ach khOng nung: Xf nghiO.p gach NghTa Chfuh - COns ty Cd phdn vat li6u xAv duns Th6i Binh

Sach 2 l6(220x 1 05x65)mm M75 1000v 1.10C 1.100 90c 1.100 900 95C 1.100 880

Gqch 2 16(2 1 5x 1 00x60)mm M75 1000v 1.05C 1.050 88C 1.050 880 90c 1.050 85C

Gach dac (220x105x65)mm M100 1000v 1.25C t.250 1.100 1.250 1.100 1.15C t.250 1.00c

Gach dac (215x100x60)mm M100 1000v 7.20C 1.200 1.000 1.200 1.000 1.10C t.200 95C

G4ch 316 (400x100x200)mm M75 1000v 5.50C 5.500 5.300 5.500 5.300 5.50C 5.500 5.20C

Gach 616 (390x105x130)mm M75 1000v 420C 4200 4000 4200 4000 420(, 4200 400c

Gach 816 (390x140x130)mm M75 1000v 480C 4800 4500 4800 4500 4500 4800 430C

Gach 815 (390x170x130)mm M75 1000v 5.50C 5.500 5.300 5.50C s.300 5.300 5.500 5.20C

18 Gach khOng nung - c6ng fy TNHH san xudt vh ttruone mai Thanh Huons

Gach 4 15 (215x100x100) M50 1000v 160C 1600 1450 160C 1400 1450 1600 140C

Gach 416 (215x100x100) M75 1000v 180C 1800 r650 t80c 1600 1650 180C 160C

Gach 416 (215x100x100) M100 , 1000v 200c 2000 1850 200c 1800 1850 200c 180C

Gach 216 (280x170x100) M50 1000v 260C 2600 2ss0 260C 2400 2550 260C 2400

Gach 2 15 (280x170x100) M75 1000v 2800 2800 2750 280C 2600 2750 280C 2600

Gach 2 16 (280x170x100) M1 00 1000v 3000 3000 2950 300c 2800 2950 300c 2800

Gach 2 l5 (215x100x63) M50 1000v 1000 1000 950 100c 900 950 100c 900

Gach 216 (215x100x63) M75 1000v t200 t200 1 150 t20c 1 100 1 150 t20c 1100

Sach 2 15 (21 5x100x63) Ml00 1000v r.400 1.400 1.35C 1.40C 1.300 1.350 1.40c 1.300

Gach dac (215x100x60) M50 1000v r.100 1.100 1.050 1.10C 1.000 1.050 t.r0c 1.000

Gach dac (215x100x60) M75 1000v 1.300 1.300 r.250 1.30C 1.200 1.250 1.30C 1.200

Gach ddc (215x100x60) M100 1000v 1.500 1.500 1.450 1.50C 1.400 1.450 1.50C 1.400

Gach 3 thi.nh v6ch (390x105x130) M50 1000v 5.200 5.200 5.150 5.20C s.000 5.150 5.20C 5.000

Gach 3 thinh v6ch (399x105x130) M75 1000v 5.700 5.700 5.6s0 5.70C 5.500 5.650 5.70C 5.500

Gach 3 thanh v6ch (390x105x130) M100 1000v 6.200 6.200 6.150 6.20C 6.000 6.150 6.20C 6.000

Gach 4 thinh v6ch Utgoilqo*Bo) M50 1000v 6.200 6.200 6.150 6.20C 6.000 6.150 6.20C 6.000

Gach 4 tnanir vac/(:90x140x130) M75 1000v 6.700 6.700 6.650 6.70C 6.500 6.6s0 6.70C 6.500

Gach 4 thinhfich(390x140x130) M100 1000v 7.200 7.200 7.150 7.20C 7.000 7.150 7.ZOC 7.000
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STI Met hing DVT H.hn Q.phrl E.hmg T.Thqy V.Thu K.Xg T.HAi T.phd

Gach 4 thanh vdch (390x170x140) M50 1000v 7-200 7.20C 7.150 7.200 7.000 7.150 7.200 7.000

Gacb4 thanh v6ch (390x170x140) M75 1000v 7.700 7;100 7.650 '7.700 7.500 7.650 7;700 7.500

Gach 4 thdnh v6ch (390x170x140) M100 1000v 8.200 8.200 8.150 8.200 8.000 8.150 8.200 8.000

t9 Gach kh0ng nung c0ng ty c6 phdn x4y drmg cd bin Qulnh hu

Gach 2 16 210x105x65mm M75 1000v 1.300 t.250 1.300 1.350 1.350 1.350 1.400 1.350

20 Gach xi mEne khOns nuns c6 16 - Cong ty Cd phdn Van Cdu - 56 269 Trdn Nl rAn T0ng -TP Nam Dinh

Kich thu6c 220x105x60 M100 1000v i.450 1.450 1.450 1.450 1.450 1.450 1.450 1.350

2l Gach khOne nuns - COns fy CP san xudt thucrng mai Hoa Tudn - XA Vfr HOi - tuyOn V[ Thu - Tinh Th6i Binh

(400x150x195s) mm, M5O, 2 16 w6ng 1000v 7.000 7.000 6.800 7.000 6.800 6.800 7.000 6.600

(400x150x195s1 mm, M35, 2 16 vuong 1000v 6.600 6.600 6.400 6.600 6.400 6.400 6.600 6.200

(400x120x195s) mm, M50,216 vuong 1000v 5.800 s.800 5.800 5.80C 5.600 s.600 s.800 s.400

[280sx200x100)mm, M7 5, 2 16 trdn 1000v 3.400 3.400 3.200 3.40C 3.200 3.200 3.400 3.000

[280{x1 80x 100)mm, M7 5, 2 16 trbn 1000v 3.300 3.300 3.100 3.30C 3.100 3.10C 3.300 2.900

[210sx130x95)mm, M50, 2 l5 trdn 1000v 2.200 2.200 2.000 2.20C 2.00c 2.000 2.20C 1.80e

(210sx95x60)mn, M75, 2 l5 trdn 1000v t.200 1.200 1.150 t.20c 1.15C 1.150 t.20c 1.100

22 Gach x6v kh6ns nuns - COng ry CP TM&)O Anh Nga

Gach216. KT 220x105x65mm, M75 1000v 1.3s0 1.350 1.3sol l.3sol 1.3sol I 350 1.35C 1.350

23 Gach khOne nune XMCL - COns ty CP Gacl D0ng Tan Ph, - Huv€ n DOng Hung - Tinh Th6i B inh

Gach d6c KT 210x100x60mmM100 1000v 1.00c 1.000 1.000 1.000 1.00c 1.000 1.00c 1.000

Gach2l6 KT 220x150x100mm M75 1000v 2.00c 2.00c 2.000 2.000 2.00c 2.000 2.00C 2.000

Gach 3 16 KT 250x100x150mm M50 1000v 2.20C 2.200 2.2N 2.200 2.20C 2.200 2.20C 2.200

Gach2l6 KT 400x150x200mm M50 1000v 5.70C s.70c 5.700 s.700 5.70C 5.700 5.70C 5.700

24 Gach kh6ns nuns - COns tv cd phdn vat Ueu khOne nuns 56

Gach 2 16 D>30mm Kl22OxLO5x60M75 1000v 1.485 1.485 1.485 1.485 1.485 1.485 1.48s I
Gach? t6 D28mm KT 220x105x60 M75 1000v 1.375 t.375 1.375 t.375 7.375 1.375 1.375 r.265

G4ch d4c kich thudc 220x105x60 M75 1000v r.375 r.375 t.375 t.375 t.375 t.375 t.375 r.265

25 Gach khOns nuns - COns w TNHH Hdne Thanh, Khu C0ng nghiO.p lren llil
G4ch d4c (210x100x60) M100 1000v 1.150 1.150 1.15C 1.150 1.150 1.15C 1.000 1.15C

Gach 2 16 (27 0xt7 0x1 10) M 100 1000v 2.800 2.800 2.80C 2.80C 2.80C 2.80C 2.200 2.80C

26 Gach khons nuns - Cong tv TNHH )O cons trinh Nam TiOn Phong

Gach2l6 KT 215x105x65 M75 1000v 1.100 1.10C 1.osc 1.100 1.050 1.050 1.100 1.00c

Gach 2 16 KT 270x170x105 M75 1000v 2.700 2.70C 2.60C 2.700 2.600 2.600 2.70C 2.50C

Gach d6c KT 215x105x60 M75 1000v 1.100 1.10C 1.050 1.100 1.050 1.050 1.100 1.000

27 VOi cir r Tan 1.250 1.25C 1.250 1.300 1.150 1.250 1.200 1.300

28 Ludne tai bai (dei r[ 8m tr& lcn) C6y 45 45 45 45 45 45 45 45

29 G6 lim h6o: + Lim Ldo
3m 33.00c 33.000 33.000 33.000 tg.ooo 33.000 33.000 33.000

+ Lim Nam Phi
3m 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000 23.000

30 G6 ddi hop
J

m 18.000 18.000 18.000 18.00c 18.000 18.00c 18.000 18.000

31 36 cdt pha
1

m 2.500 2.500 2.500 2.50C 2.50C 2.500 2.500 2.s00

t2 36 chd chi h6p
3

m 14.000 14.000 14.000 r4.000 14.00c 14.000 14.000 14.000

JJ Coc rre phi 6- phi8 ls 2,0m m 5 5 5 5 5 5 5 5

34 Coc tre phi 6- phi8 2,0m<132,5m m 5,3 5,3 5,3 5,3 5? 5.3 5,3 5,3

35 Coc tre phi 6- phi8 2,5m<l< 3,0m m 5.6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 5,( 5,6

H Hd T.PH): Thdnh phiS - T.THU : huy€n ThdiTk4

L

huyQn Hung

- Q.PHU: huyQn Quj,nh Phat

- D.HWG: huyQnD6ng Htmg

- V.THU: huyQn Vil Thu - K.XG: huyQn Kidn Xtong

- T.HiiI: huy€n Tiin Hdi
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CBGWXD 06-2016

STT Sf,n phim Don vi
M{rc gii
(tI6ng)

36 Sin phdm th6p Th6i Nguydn

Ih6p cuQn (CT3,CB240-T) D6-T; D8-T kg Lt.440

Ih6p cu0ri vin (SD295A, C8300-V) D8 kg r1.440

Ih6p c6y van 1CTS,SU295A, CB300-V) Ll l,7m

Dr0 kg 11.550

D12 kg rt.440

D14-40 kg 11.385

Ihep cay van 1SO:90, SD490, CB400-V, C8500-V) L11,7m

Dl0 kg 11.66C

Dt2 kg 11.55C

Dl4-40 ke 11.495

Th6p g6c CT3L6,9-l2m
L50-L75 kg 10.615

L80-L100, kg t0.725

Lt20-L130 kg 10.835

Thdp hinh L,C,I cdc lopi theo d0 dai

DO dei tu 4m tl6n nh6 hon 6m ks 10.032

DO dai ttr 2m di5n nh6 hon 4m kg v 9.823

37 Sin phdm cria Cdng ty TNHH MTV th6p Hda Ph6t

Ihdp Dt0 thanh vAn SD295A, Gr40,CB300V kg 13.60C

Ih6p D12 thanh van SD295A, Gr40,CB300V ks 13.550

ftep Ot+-n32 thanh van SOZgSe, Gr40,CB300V kg 13.500

Th6p D10 thanh vAn SD390, SD490 Gr60,CB400V kg 13.800

Ih6p D12 thanh vin SD390, SD490 Gr60,CB400V ke 13.750

Th6p D14-D32 thanh v6n SD390, SD490 Gr60,CB400V ke 13.700

Itrdp cuOn D6, D8, D10, D12 SWRM 12,CB 240T, CB300V kg 13.500

Th6p cuQn D8 gai SWRM 12, CB 240T, CB300V ke 13.55C

38 Sin phdm C0ng ty TNHH Th6p Kyoei ViQt Nam

Ih6p cu0n D6; D8-CB240T kg tt.22c

Ih6p cu6n D8-CB300V kg 17.275

Ih6p vin D10 C8300/SD295 lGr40; I;11,7 m kg Lt.44C

Th6p van D12, D13 C8300/SD295/Gr40; I*Ll,1m ks 11.33(

Ih6p vln D14 ddn D25 C8300/SD295lGr40; L=11,7m kg l,t.220

Th6p vin D10 C8400/SD390; L=11,7m kg 11.60s

Th6p van D12, D13 ddn D25 CB+00/SD390; L;l1,7m kg 11.495

Jh6p vin D14.ddn D25'Cts400/SD390; L=l1,7m ke 11.385

39 Ih6p 16, tdm:

Ih6p 16 0,6Ii kg 17.00c

Ih6p 16 0,8 li kg 17.00c

Ih6p 16 1li dcn ili5 kg 15.00c

Ih6p Id trcn 21i ddn 41i ke 7 14.800

Th6p 16 tt 51i ddn 101i kg 14.800

40 Dny th6p

Day th6p buQc 1 Iy kg 14.500

DAy th6p 3 dOn 4 ty kg 14.500

Day th6p m4 k6m 3 ddn 4ly kg 20.000

I kg J
42 Que hin kg 23.000

43 Sin phdm cfra COng ty Cd phdn Sin xudt th6p ViQt Dfc
Th6p cu0n,D6, D8 kg 13.970
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CBGVLXD O6.2OL6

STT Sin phim Don vi
Mtlc gi6
(tI6ng)

Ih6p thanh van D10-D1Z (5D295, C8300, CII, Gr40) kg 14.300

Ih6p thanh van D14-D32 (5D295, C8300, CII, Gr40) ks 14.L35

Ih6p tharih vail D10-D12 ( SD390, CB400, CItr, Gr60) kg I
Ih6p thanh van D14-D32 ( SD390, CM00, CItr, Gr60) kg 14.300

Th6p thanh van D36-D40 ( SD390, C8400, C[I, Gr60) kg t4.630

Th6p thanh van D10-D12 ( SD490, C8500) ks I
kg I

Th6p thanh van D36-D40 ( SD490, Cts500) kg 14.850

44 Sin phdm cria C0ng ty TNHH th6p SeAH Vi6t Nam

Ong th6p den ddy l,0mm ddn 1,5mm duong kinh DN10 ddn DN100 kg 15.220

dng th6p den ddy L,6mm ddn 1,9mm dudng kinh DN10 ddn DN100 kg t5.220

dng th6p den ddy 2,0mm ddn 5,4mm dudng kinh DN10 ddn DN100 kg 14.530

dng th6p den ddy 5,5mm dOn 6.35mm du&rg kinh DN10 ddn DN100 kg 14.760

45 Day c6p€iQn CADI-SUN
Diy don mdm Cu/PVC

VCSF 1x0.5 m 1.801

VCSF 1x0.75 m 2.536

VCSF lxl.0 m 3.309

VGSF 1xl.25 m 4.067

Diy 2 ruOt mdm Cu/PVC

VCSF 2x0.5 m 4.3'71

VCSF 2x0.75 m 5.886

VCSF 2x1.0 m 7.400

VCSF 2x1.25 m 9.103

C{p ddng tlcrn h4 thd 0.6/1kV.Cu/PVC

Gip cldng don bgc CXV
C)(Vlx2.5 m 5.4t(

CXV1x4 m t4.L42

C)(V1x6 m 20.175

CXV1x10 m 31.401

CXVlx16 m 47.678

CXV1x25 m 73.880

Diy trdn d4c 2 ruQt

6{2x2.5 m 20.946

CXV2x4 m 30.205

CXV2x6 m M.237

CXV2x10 m 67.561

CXV2x16 m t02.139

Cj{YZx.25 m 157.205

46 SAn phdm cdng ty TAn A - Sd 04 Ph6 Bich Ciu, Q. Ddng Da, Ha NQi

:\I Th6i Binh: Td 26 dudne Long Hrmg- Phudng Hoi.urg Dieu- TPTB;

Bdn drtng chfa nu6c Inox TAn A
fA 1000 dudng ktuh 940 Gi 3.350.000

IA 1200 dudng kinh 980 c6i 3.800.000

IA 1500 dudng kinh 1180 c6i 5.150.000

A 2000 dudng kinh 1180 Gi 6.800.000

A 3000 dudng kinh 1360 ai 10.200.00c

Bdn ngang chfa nu6c Inox TAn A
A 1000 dudng kinh 940 c5i 3.550.00c

A 1200 dudne kinh 980 c6i 4.000.00c
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CBGWXD 06-2016

STT Sfrn phAm Don vi
Mthc git{

(tI6ng)

TA 1500 dudng kinh 1180 Gi 5.350.000

TA 2000 dudng kinh 1180 c6i 7.000.000

TA 3000 duongki,nh 1360 c6i 10.700.000

Bd" rhg" d,l"g Ta" A

TA 1000 ai 2.700.000

TA 1500 ai 4.100.000

A 2000 c{i 5.300.000

A 3000 c6i 8.050.000

rA 4000 c6i 10.500.00c

Bdn nhua ngang TAn A
rA 1000 Ex Gl 3.300.00c

rA 1500 Ex Gi 5.200.000

TA 2000 Ex ' ai 6.700.000

Bt"h;uE' 16* notti -fit*
R15-Ti (2s00w) c{i 2.900.000

R20-Ti (2500W) CAi 3.000.000

R30-Ti (2500W) c6i 3.150.00c

Ctr4u rua Inox Tdn A

Ctr0u 2 hd - 1 ban; kich thudc 1005x 470x 180 Gi 900.00c

ChAu 2 hd - 1 bnn; kich thudc 1045x 450x 180 ui 1.000.00c

Chflu 2 hd - kh6ng bdn; kich thudc 810x 470x 180 ai 970.000

Ctr4u 2 hd - khong bhn; kich thudc 710x 460x 180 c6i 840.000

Chiu t ho - 1 ban; kich thudc 695x 385x 180 ui 570.000

Chiu t hd - 1 ban; kfch thu6c 800x 440x 180 cei 640.000

3ihn nudc n6ng n6ng lugng m+t trdi Tan 6

lA 4'l-15 dung tich 120 lit Gi 6.300.00c

IA 47-18 dung tich L4Olit ai 6.900.00c

tA47-21dung tich 160 tit ai 7.500.00c

lA 47-24 dung tich 180 lit ai 8.100.000

Sen vbi ROSSI

Sen R801 S ai 1.600.000

Vbi 2 chAn R801 V2 Gi 1.500.000

Vdi 1 ch&n R801 Vl c6i 1.420.000

Vbi chflu R801 Cl ai 1.320.000

Vbi tuong R801 C2 ai 1.420.00c

47 Cac ran phdrii'cfra c-Ong ty INAX ViQt Nam

Blm cdu thudng (miu tring)
C-1O8VR BQ 1.820.000

C-1O8VRN BE 2.040.00c

C-l17VR B6 1.660.00c

C-117VRN BO 1.835.000

C.3O6VPT BO 2.250.000

C-3O6VPTN B6 2.470.000

c-306w B0 2.090.000

C-3O6VTN

c-702vRN

B6 2.250.000

BO 3.075.000

Lavabo-ChAu rfta (miu tr6ng)

L-285V B6 515.000

L-288V BO 750.000

L-297Y BO 83s.00c
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STT Sin phAm Don vi
Mftc gi6

(tI6ng)

L-2395V B6 635.000

Ti6u nam (miu trang)

u-116V BE 400.000

u-117V B0 850.00c

u-440v BE 980.00c

Sen vdi sin xuat tai Vi€t Nam

Vbi n6ng lanh LFV-902S-1 BE 1.399.00C

Sen tim BFV-903S B6 1.701.00c

Vdi n6ng 14nh LFV-1002S BO 1.649.00C

Sen t6m LFV-1003S BE 2.001.00c

Vdi n6ng lanh LFV-I1025-1 BQ 1.208.00c

Sen t6m BFV-10035 BO 1.523.00C

Vbi n6ng l+nh LFV-3002S BE 2.252.00C

Vbi don EFV-l3B BQ 690.00c

Van xi nh1n

TJF -6V BO 935.000

Binh n6ng lanh

I{P-30V c6i 3.150.000

48 B€ tOng tuoi C6ng ty Cd phdn phdt triCn cdng ngh€ VLXD Vicomak

B€ tong M100# d6 sgt 12*2, de lx? xi mang PCB40 HiiPhdng m 875.000

BC t6ng M150# dQ sgt l2+2, dA lx2 xi mang PCB40 Hi'iPhbng m 930.000

B0 t6ng M300# dQ sut 12+2, ddLx2 xi ming PCB30 HaiPhbng m '1.210.000

B0 tong M200# dQ sgt L2*2, dA lx? r,t mang PCBIO HiiPhdng m 995.000

B€ t6ng N[250# dQ sut L2r2, dA Lxz xt mang PCBIO HiiPhdng m 1.060.000

B€ t6ng M300# dQ sut 12+2, di IxZ xi ming PCB40 HiiPhdng m 1.110.000

Bc rong M350# dQ sgt 12+2, dA lx? xi mang PCB40 HiiPhdng _ m 1.155.000

B0 tOng M400# d6 sut l2*2, de 1x2 xi mdng PCMO Haqldng m 1.225.000

Don gi6 uen tinh d0n chAn cOng trinh trong ph4m vi 10lcm;

M6i km tans thcm ngodi pham vi 10km gi6 tang 5.000 d/m3

Irudne hop srl dung bdtong nhanh dOng k6t (R7) thi don $id m6i loai

b0t6ns tans lCn 80.000 tldng/m3

Ctri phi bom b0 tOng tU m6ng tdi m6i tdng 1 m 90.000

Chi phi bom b0 tong tt tdng 2 t6i tdng 4 m 100.000

Chi phi born bO t0ng tt tdpg 5 t6i tdng 7 m 110.000

Tt tdng 8 tr& l6n m5i tdng Ifiy kd tang them m 10.00c

Ca bom cdn "- Ca 2.800.00c

49 B€ t0ng tuoi Cong ty TNHH vi thuong m4i Binh Phuong

B0 t6ng M100# dQ sgt L2r2, dA lxT xi mang PCB40 HiiPhdng m 875.00C

B0 t6ng M150# dQ sgt l2+2, d61x2 xi mang PCB40 HaiPhdng m 930.00t

Be t6ng M200# do sut L2*2, de Ix2 xi ming PCB40 HiiPhbng m 995.000

Be tong M250# dQ sgt l2+2, d61x2 xi-mdng PCB[0 HiiPhdng m- 1.060.000

B0 t6ng M300# d0 sut L2*2, dA lx2ximang PCM0 HiiPhbng m- 1.110.000

BO t6ng M350# dQ sgt l2+2, dA lxz xi m[ng PCtszt0 HiiPhbng m- 1.155.000

B0 t6ng M400# dQ sut l2*2, d61x2 xi mang PCM0 HiiPhbng m 1.225.000

Bc t6ng M450# dQ sgt l2+2, de 1x2 xi mang PCB40 H&iPhdng m 1.500.000

Don gi6 trOn tinh ddh chin cOng trinh trong ph4m vi 10km;

M6i km tang thcm ngoii pham vi 10km giftFng 5.000 d/m3

Irudng hqp srl dgng bOt0ng nhanh dOng kdt (R7) thi don gi6 m6i lo4i

b0t6ng t6ng lon 80.000 m3

Ctri phi bom b0 tong tt m6ng t6i m6i tdng 1 m 90.000
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STT Sin phflm Dcrn vi
Mtfitc gi6

(tI6ng)

Chi ohi bom b€ tOns tt tdne2 tdi tdng 4 m 100.000

Chi ohi bom bO t6ns tt) tdne 5 t6i tdne 7 m- 110.000

Tt tdng 8 tr& IOn m6i tdng lfiy kd t4ng thcm m- 10.000

Ca bom cdn Ca 2.800.000

50 *lnp[A; c.tl, rLtttH Thodt nudc & Phit tridn Df f,i IE EIgTe,
C,a ra" pnd- theo quydt dinh gi6 bdn sin phdm cira nhi san xudt

He. thdrC hd ga thu nu6c mua & t ganqu, kidu ,6i
@ t ga, *i$41*oi F3 - liu hb BE r. i.484.000

ffc. tfrOng trO ga thu nudc mua & ngan mr)i @ BO 11.567.000

Vtuong t qp BTCT thic s6n (lbQ mudng gd- 01 .umg + 01 tdt d-)
Muong BTCT dric s6n B300,H10 kich 15u6g !1Q0x400' dey 80 m 856.00C

Muong BTCT dric s6n B300,H1g kf"h thud" 8300"400 m 960.50C

Muons BTCT dric s6n R100,Hi0 kich thudc 8400x500, diy 80 m 995.00C

h thudc B400*!994!gY Je m 1.197.000

Mrtons BTCT dtic s6n 8500.H10 m 883.000

Muons BTCT dric sin 8600,H10 m 1.580.000

Muone BTCT dric s6n 8800,H10 m 1.829.000

Muone BTCT dric s6n 81000,H10 m 2.422.000

Mucrng BTCT dric sdn B700,H30 m 2.906.00c

Muong BTCT dric sdn B900,H30 m 3.354.00C

Muong ti6u n6i ddng

Muong tiOu nQi ddng BTCT thloh rn6ng 4,,i" t6'o KT400"600"2000 m ' 669.800

Muong tiOu n6i ddng BTCT thnt h *6ne d,i" teo KT500"500 m 666.200

Muons rieu noi cldng BTCT thturh m6ng dric s6n KT600x800x2000mm m 874.400

Muong tiOu nOi tldng BTCT thinh m6ng d,i. t* Kfi00*700*2000* m 864.20C

Muong tieu nQi tldng BTCT thlnh m6ng d6" ,f,n Kfi00*900*2000* m 916.00C

l4*g dOu nQi d6ng BTCT thhnh m6ng au" t6o ff900"1100"200 m 1.108.00c

F{io k} thuat

FIno k! thuat 1 ngan m 948.000

FIio ki thuAt 2 ngin m 1.478.000

FIio k! thuflt 3 ngdn m r.974.000

Hio kV thult 1 nsan ldns dudne m t.278.70C

Hdo k! thuft 2 ngin lbng duong m 2.t37.000

Hdo k! thuflt 3 ng4n lbng duong m 2.891.500

Idm BTCT dudng

ffiricsdnducrngnong@ m 1.100.000

Tdm BTCT thinh m6ng dfc sin duong do thi (m4lqqongigg im) m 1.487.000

Cdng trbn

Cdng BTCTD400-H10;L=2,5m' dnY 40 m 389.00C

Cdne BTCT D600-H10.;L=2,5m; diY 50 m 565.000

Cone BTCTD800-H10; T-25m:' dnY 8! m 926.000

Gins BTCTD1000-H10: I-2,5m: dhY 80 m 1.251.000

Cdne BTCT D1200-H10; L=Zmt diY 100 m 2.048.00c

3dng BTCT D1500-H10; 1;2m; dnY 100 m 2.830.000

COng BTCTD400-H30;I;2,5m; dnY 40 m 422.000

Cdne BTCT D600-H30.;L=2,5m; ddY 50 m 600.000

Cdns BTCT D800-H30; I;2,5m: dhY 80 m 957.00C

Cdne BTCT D1000-H30; I-2,5m; dhY 80 m 1.376.00C

Cdne BTCT D1200-H30; L=2m; ddY 100 m 2.155.00C

Cdng BTCTD1500-H30 L;Zm; ddY 100 m 3.160.00c
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STT Sin phflm Dot vi
Mtfrc gi6
(tl6ng)

COng h6p

C0ng hOp 0,6x0,6m m 1.514.000

COng hQp 1,0x1,0m m 3.274.000

Cdng hQp l,2xl,2m m 3.915.00C

Cdne h6p 1,6x1,6m m 5.937.00C

COne hOp 2,0x2,0m m 8.870.00c

Hd ga li€n cdng

Hd ga BTCT dric sdn lidn cdng D400 BO 5.813.30C

FIo ga BTCT dric s6n Li6n cdng D600 B6 6.208.00c

FId ga BTCT dric s6n lidn cong D800 BO t0.775.20C

Hd ga BTCT dric s6n lidn cdng Dl000 B6 16.441;10C

Hd ga BTCT dric sdn lidn cdng D1200 BO 2r.225.60C

86 via hd

86 via tftft s6n KT 2000x600mm m 196.00C

C&a chia nudc mudng hQp

C&a chia nudc muong hOp Kt 0,4x0,5m dhy 0,07m, dii lm m 1.382.300

C&a chia nudc mudng hOp Kt: 0,5x0,6m diy 0,07m, dli lm m 1.698.000

Cfra chia nudc mucrng hQp Kt: 0,5x0,7m diy 0,07m, dhi lm m 1.824.000

C&a chia mudng hOp qua dudng H10 Kt: 0,7x0,9m diy 0,1m, dii lm m 2.744.000

C&a chia mudng hQp qua dudrng H30 Kt: 0,7x0,9m diy 0,1m, ddi lm m 3.139.000

Cria chia mudng hQp qua du&rg H10 Kr 0,9x1,1m diy 0,1m, dii lm m 3.276.000

C&a chia mudng hQp qua cluirng H30 Kt: 0,9x1,1m diy 0,1m, dii 1m m '3.827.000

Crla chia thinh m6ng dric s6n Kt 0,5x 0,6x1m B0 1.800.000

C&a chia nu6c ra ruQng dfc sin Kt: 0,3x 0,3xlm ddy 0,07m B6 1.200.000

Tdm dan d6y crla xi BTCT dtic sin Kt: 0,7x0,9x1,12m BO 1.300.000

Dan crla chia nudc KT: 0,4x1,0x0,07m B6 503.000

Phai crla chia nudc BO 311.00C

Dan muong 8700 qua dudng BO 806.00c

Dan muong B900 qua dudng BE 846.00C

Muong tu6i ti6u nQi ddng bOtOng cdt sgi dric sdn

Loai 1: Kich thudc 300x400x1000mm thinh diy 2cm, xi mang PC 40 m 393.500

I-o4i2: Kich thudc 400x500x1000mm thinh diy Zcm, xi mrng PC 40 m 496.900

I"oai 3: Kich thudc 500x500x1000mm thanh dny 2cm, xi mEng PC 40 m 555.800

Lo4i 4: Kich thudc 700x700x1000mm thnnh ddy 4cm, xi mang PC 40 m 685,700

Loai 5: Kich thu6c 600x800x1000mm thanh dny 4cm, xi mang PC 40 m 695.500

Loai 6: Kich ttrErdc 700x900x1000mm thinh ddy 4cm, xi mang PC 40 m 76Z.r0C

LoaiT: Kich thrrdc 900x1100x1000mm thinh diy 4cm, xi mang PC 40 m 893.80C

Loai 8: Kich thudc 500x500x1000mm thinh diy 3cm, xi mang PC 40 m 599.50C

Loai 9: Kich thu6c 400x600x1000mm thinh dhy 3cm, xi mang PC 40 m 599.50C

chi phi vAn chuydn vi bdc dd hnng IOn xudng

rQng 0,6m, chi6u dii ddt kb 2m. cal 11.094.000

chidu dii dOt ke 2m cal 7.145.000

rQng 0,67m, dinh ke rQng0,22, chidu dii ddt kd 2m cal 2.380.000

Lan can bd tdng cdt so.i cao 0,92m, chidu r6ng 0,24m, chidu dii 2m cal 1.978.000

Bdn hoa b0 tdng cdt soi cao 0,34m, rQng 0,51m, chidu dii 2m cal 1.023.000

Tdm 16p gh6p m4t dudng, chidu r6ng 0,6m, chidu dii 2m tdm 967.000

Tdm 16p gh6p hanh lang, chidu rQng 0,6m, chidu diLi 0,8m tdm 435.000

kb bC t6ng cdt soi cao 3,5m, d6y rQng 1,8m, dinh r6ng 0,6m, LkC 1,5in a 17.025.000

Cgc bo t6ng kich thudc 0,2x0,2x6,5m a 1.988.000

chdng x6i bc t6ng cdt sgi kich thudc 0,6x0,2in Tdm 810

Page 8



CBGVLXD O6-20L6

STT Sin phAm Don vi
Mftc gi6
(tI6ng)

51 Son Tdng hqp Hi NOi:

Mdu xanh dudng kg 40.000

Mdu ving kg 36.000

Mdu trnng kg 40.000

Mdu d6 kg 38.000

Mdu xanh 16 cXy kg 40.000

Son chdne ri AK; H3 kg 44.44(.

Sontr6ng AK TR-02; H5 kg 59.510

Son d6 AKDB; Do-01; H2.5 kg 61.820

52 Son Javitex - C6ng ty cd phdn Ti€n Ddng

Scm trong nhd

Son JavitexShining (6 in 1) J8280 (Son si0u b6ng) lon 4,7kg 860.000

Son JavitexShining JB250 (Son b6ng) thtng 19kg 1.998.00C

ffio(sonb6ng) thing 19kg 1.690.00c

Son JavitexSmooth JM200 (Son rnin) thtng 22kg 998.00C

Son JavitexSmooth JM150 (Sctn min) thing 22kg 735.00C

Son JavitexSmooth JM100 (Son mtn) thirng 22kg 549.000

Son JavitexSuper White (sieu tring) thDng 22kg 990.000

Son JavitexSealer interior (Son kh6ng kidm) thing 21kg 1.230.000

Sdn ngoii nhi
Son JavitexGlass (6 in 1) V8400 (Scrn siOu b6ng) lon 4,7kg 920.000

Son JavitexGlass V8350 (Scrn b6ng) lon 4,7kg ' 785.000

Son JavitexCover Vm300 (Son min) VM300 thDng 22kg 1.339.000

Son JavitexCover Vm300 (Scrn mtn) VM100 thirng 22kg 995.000

Son JavitexSealer exterior (Son khdng kidm) thDng 21kg 1.695.00C

Sdn JavitexWater hoof (Son chdng thdm) thing 19kg 1.889.00C

Bot bi
Iavitex - Matit in bao 38kg 215.000

Iavitex - Matit out I bao 38kete
320.000

53 Son Supon - Cdng ty TNHH Lien 6 - Khu cOng nghiQp Hda X6'Nam Dinh'DT: 0350.1 ;28.5859

Son trdn siOu tring
Son nQi thdt siOu min, siOu tr6ng 4'406 ke 45.65C

Son ngoai thdt si0u min, siOu tr6ng ,4'707 kg 64.35C

Scrn chdng thdm miu ngo4i thAt AL20t kg 123.75C

Son ngi thAt Supon

Sdn ndi rhar niih A303 kg 24.750

Son nOi thdt siOu'min ,{406 kg 4s.650

Son n6i thdt thoAi m6i lau rua A506 kg 86.350

Son nQi thdt siOu b6ng A606 kg 166.100

Son ngoei thit Supon

Son ngoai thdt siOu min A707 kg 64.350

Son b6ng ngoai thdt A807 kg 171.600

Son ch0ng n6ng - chdng bdm bdn ngoai thdt 4'909 kg 242.550

Son siOu b6ng cao c0p ngoai thdt AM88 kg 306.350

Son chong thdm mlu cao cAp ngoai thdt AL70l kg t23.75C

Sdn chdng thdm hQ trQn xi mang 1-1: e-gf(l !) kg 99.55C

phtr b6ne chiu mii mOn clear AL908 kg 173.800

Son l5t Supon

Son l6t khdng kidm ngoai thAt Ai02 kg 104.500

Son l6t khing kidm nOi thdt A208 kg 68.75C
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Bot be

BOt be cao cdp ngo4i thdt kg 8.250

Sctn nhfi ving A807N kg s50.550

54

C{c san phdm bot bi
B6t ba nOi thdt LUCKY HOUSE bao 40kg 370.70C

B6t chdne thdm CEMIX.A tring bao 40kg 574.20C

Bot ba chdng thdm ngoai that VISCOTEX bao 40kg 539.00C

Cic loai sin phdm son l6t
Sdn l6t chdng kidm nQi thdt FAMI thtng 20kg 1.138.50C

Son l6t chdng kidm ndi thdt JODY thing 20kg 1.113.20C

Son l6t nQi ngo4i thdt kinh TdSHIELDLATEX thtng 20kg r.732.50C

Sdn l6t chdng kidm ngo4i thl't dac bi6t cac cAp APROfEX thing 20kg 2.326.50C

G{c loai san phdm son phir nQi thdt

Son phfr nQi th1t kinh tc (treng) WINSON thDng 20kg 445.50C

Son phtr nOi thdt kinh td (miu) WINSON thing 20kg 524.70C

Son phri n6i thAt thOng dung VINATEX thing 20kg 871.200

Scrn phri n6i thdt cao cdp GRACE 5IN1 thing 20kg 1.237.500

C{c loai san phdm son phir ngoai thdt

Son phfr ngoai thdt kinh tc LIMPO thtng 20kg 1.930.500

Son phfr ngoai thst b6n b6ng VISCOTEX thing 20kg 2.435.400

Son phir ngoai thdt cao cdp b6ng ACRYTEX thtng 20kg '3.197.700

Son phri ngoai ttrdt thuo. ng hang siOu b6ng SI(Y BLUE Lon 5,5kg 1.281.500

Son phir kh6ng mlu b6ng AQUA - AQUA thtng 17kg 2.079.04C

thtng 20kg 1.910.70C

Scm chdng thdm da nang kOt hgrp xi mdng CT9 tring thing 20kg 2.326.50C

55 Son tludng
Son phan quang DPI- C0ng ty CP Sivico kg 26.80C

Son I6t DPI - C6ng ry CP Sivico lit 70.000

56 Nhqa tluong

NhUa tlucmg d6ng phuy She[ 6010 Singapore kg 10.150

NhUa dudng d6ng phuy 60/70 Petrolimex kg 11.050

57 San pnd- Cdng ty Phri Hoing Phdt - Dia chi Khu cOng nghiQp Ngoyen !f" t1!!r1P-Th6i Binh)

vii dia ky rhuat PH12 m 19.800

Vii dia kf thuit PH25 m 28.80C

58 ft Ua auongGarboh Asphalt - C0ng ty CP Carbon Vi0t Nam

NhUa dudng Carbon Asphalt kg 3.795

59 Idm lsp
Idm lo.p Fibroximent Khd 0,9x1,8 tdm 30.000

Idm lgp nh$a K 0,8x1,5 m 37.000

Idm lgp nhua K0,8x1,8 m 37.000

Luoi BtO khd lm, phi 2,8 kg 24_000

60 Tdm l-o-p kim lo4i AUSTNAM
Tdm lop AUSTNAM

AD 11 diy 0,40 mm m 157.000

AD 11 diy 0,42 mm m 161.000

AC 11 diy 0,45 mm m t72.000

AC i1 diy 0,47 mm m 175.000

IAm lqp qhOng n6ng, chdng dn PU ddy 20mm

H-APUI (11 s6ng) ddy 0,40mm m 251.00C
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STT Sin phflm Don vi
Mrlc gi6
(tldng)

H-APUI (11 s6ng) ddy 0,42mm m 257.000

H-APUI (11 s5ng) ddy 0,45mm m 2'74.004

H-APUI (i1 s6ng) ddy 0,47mm m 278.000

Cilctdm dp n6c, 6p sudn, m6ng nu6c

Khd rOng 300mm ddLy 0,47mm m 50.001

Khd r6ng 400mm diy 0,47mm m 65.000

Khd rQng 600mm ddy 0,47mm m 97.000

Khd rqng 300mm diy 0,45mm m 49.000

Khd rQng 400mm diy 0,45mm m 64.000

Khd rOng 600mm ddy 0,45mm m 95.000

Khd rQng 300mm diy 0,42mm m 48.000

Khd rQng 400mm diy 0,42mm m 62.000

Khd rOng 600mm ddy 0,42mm m 92.000

61 ffidufine
Nhh phan phdi Phuong Dqt- Km 4+100 du&rg 39B - Tp Th6i Binh ai@6145666
Idm lgp Onduline c6c miu dang s6ng trdn (2000x950)mm Tdm 295.000

Idm 6p n6c Onduline (950x500)mm Tdm 159.000

Ng6i lo.p Onduvilla (1060x400)mm Tdm 99.000

Idm ldy s6ng dang s6ng trdn (2000x950)mm Tdm 420.000

Dinh vit Onduvilla dii 7cm Gi t.730

Didm m6i Onduline (1100x380)mm Tdm 169.200

62 Sin phdm C0ng ty Cd phAn c6ng nghiQp Vinh Tuong

He tren chim khung BASI, t&rn thach cao tiOu chudn 9mm trdn phing m 184.801

He Een chim khung BASI, tim tlach cao DIJRAFLEX 6mm trdn phing m 235.624

HE trdn chim khung EKO, tdm thach cao ti0u chudn 9mm trdn phing m 17s.456

HQ trdn chim khung EKO, tdm th4ch cao DURAFLEX 6mm trdn phing m 226.343

He trdn ndi khung TOPLINE, tam th4ch cao son tring 9mm m t69.844

FIE trdn ndikhung TOPLINE, tdm th4ch cao DURAFLEX sdn trAng 3,5mm m r7t.04z

FIe ftdn ndi khung FINLINE, tim th4ch cao sdn tr6ng 9mm m 163.288

He ftAn ndikhung FINLINE, tdm th4ch cao dgc 15 9mm m t70.484

He ffdn ndi khung SMARTLINE, tdrn thach cao trang tri 9mm m 201.865

He udn ndi khung SMARTLINE, tdm thach cao DURAFLEX T.tri 3,5mm m 2r2.66C

V6ch ngan khung V-WALL 49/50 ttrnthach cao ti0u chudn l2,7mm m 329.880

Vdch ngan khung V-WALL 49/50ttim th4ch cao DLIRAFLEX 8mm m 48',7.226

V6ch ngan khung V-WALL 75fi6tdmthach cao ti0u chudn L2,'1mm m 354.860

Gch ngan khuhg V-WALL 75fi6ttimthach cao DLIRAFLEX 8mm m 5t2.207

63 Gach 6p l6t cria Cdng ty cd phln gach dp l6t Thdi Binh

Gach dp I6t 400x400 1o4i Al
T92: T93: T94; T95 ; T96; T97 ; T3242; T3243; T3244

L
m 67.000

Loei c6 md hiQu 5A4406; SA4407; SA4408 m 72.000

Gach dp l6t250x400loai A1

Lo4i c6 m6 hieu: M02; M15; M19; M42; M45; M46; M47; M49; M51 m 67.000

Loli c6 m6 hiQu: M01; M16; M25 m 70.000

3ach dp l6t 300x300 loai A1

Loai c6 md hiOu: SN08; SN09; SN13; SN15 m 72.000

Loai c5 md hi€u: SNl325; SNl326; SNl327; SN1333; SNl334 m 75.000

64 Php ki6n v6 sinh Vigracera
nam BO 206.50C

xr xom B6 z3t.50c

i6 drrng xh phdng BO 90.00c
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Gi6 khan B0 100.000

HQp dUng gidy BE 100.000

65 Gach 6p l6t Viglacera

Sin phdm g4ch dp 16t Granite

Gach Granite truydn thdng don miLu kich thudc 60x60cm: m 285.000

3ach Granite phri men kich thu6c 50x50cm: m 185.000

Gach Granite phri men kich thudc 40x40cm: m 173.000

Sin phdm g4ch 0p l6t Ceramic

Geeh dn trrhno kich thu6c 25x40cm m 1i2.000

Gach dp tudne kich thudc 25x50cm m r22.00c

G4ch dp tudng kich thu6c 30x45cm m 148.00C

Gach dp tudng kich thu6c 30x60cm m 165.00c

G4ch dp shn nu6c kich thu6c 25x25cm m 98.000

Gach dp Sn nudc kich thudc 30x30cm m 148.000

Gach l6t ndn kich thudc 60x60cm m 165.000

Gach l6t ndn kich thu6c 50x50cm m 112.000

Gach I6t ndn kich thudc 40x40cm m 108.000

Gach l6t cdu thang kich thu6c 30x30cm m 1i5.000

66 C&a nhOm:

Ctu ai p*o v6n nhOm 16 o ki'nh 600*1300, kinh mdu ddy 5mm

Khung nh0m 25*75rnm m 540.000

Khung nhOm 25x75mm kdt hgrp25*50mm (ho4c 50*50mm)

Crla di 6 kinh 600*1000, kinh mdu ddy 5mm

m 504.000

Khung nh6m 25*75mm m 540.00c

Khuns nh6m 25*75mm kdt hgrp25*50mm (ho4{9150*-) m 480.000

Ciru rd Uroog nh6m o kinh rQng du6i 450mm Lq!.qaly;Sm-
(b"" gd* .e kh"6n nh6m, I6p d4t vio khuOn, c6 b&n ld, ke' chOt dqc)

Khung nhOm 25*75mm m 540.000

Khung nhOm 25*75mm kdt hqp25*50mm (ho4c 50*50mm)
Lm 468.00C

C(ra kinh khung ,ttO* oart Bt (bao gdm 
"n 

Ep d+t uno khuOn' t6 b* 16,k

Khuns nh6m 25*75mm m 552.000

Khurre nh6m 25*75mm \dt ho,p25*50mm (hoic 50*50mm)
L

m 528.000

V6"h kht"C rh6* o kinh dudi 400*6500

(6 c&a thodn$duo.c cQng th0m 70.000d/m2)

Khung nh0m 25+75mm m 516.00C

Khuns nhom 25*75mm kdt hqp25*50mm (ttqeglqll**) m 468.00C

V6"h khr.c rho," o kinh du6i 500*1000mm c6 sg@giaglk!!4iu 5mm

(0 c&a thodns duoc c6ns thcm 70.000d/m2)

Khuns nh6m 25*75mm m 432.000

Khung nh6m 25*75mm kdt hqp25*50mm (hoic 50*50mm)

Cfta e6

m 408.000

67

Cta di PanO dic v6n ddy 2cm ( c6 b6n I€, ke, ch6t doc)

L"+, g6 
"hd "ht

m 1.051.383

Loai s5lim Lio m 1.570.608

Loai s6lim Nam Phi m 1.317.033

Crta tli Pan6 df,c v6n ddv 3cm (, c6 bin ld, ke, chdt dgc)

Loai e5 chb chi m 1.228.483

Loai gS lim Lio m 1.920.783
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CBGVLXD 06-2016

STT Sin phim Don vi
Mric gi6
(tI6ng)

Loai 96 lim Nam Phi
a

m 1.582.683

C&a Pand Einh 5 Iy ( c6 ban Ie, ke, chdt doc)

Loai g6 chb chi m r.t72.649

Loai g6lim Lio m t.7'15.849

nai s6 lim Nam Phi
m 1.480.012

Crla di Pan6 kinh + hoa s[t ( c6 bin ld, ke, chdt doc)

Loai 96 chd chi
m t.r72.649

Loai g6lim Lio
Loai s6 lim Nam Phi
(1'ra chitn (t6bin ld. ke. ch6t doc)

m 1.775.849

m 1.480.012

Loai g5 chd chi
m 1.252.123

Loai 96lim Lio m t.944.423

Loar 96lim Nam Phi m r.606.323

Loai g6 chb chi m 1.051.383

Loai 96lim Lio m 1.570.608

Loai g6 tim Nam Phi m 1.3L7.033

Crla sd Pan6 d4c v6n ddy 3cm ( c6 ban ld' k9.9hrit c!99)

G4t g6 
"t 

d 
"ht

m t.228.483

Loai 96lim Lio
L

m tS20.783

Lo4i 96lim Nam Ptri m 1.582.683

Cfta sd kinh 5 ly (c6 ban le, ke, chdt dqc)

Inai s6 chd chi m t.086.249

L,oai g5lim Lio m 1.566.59C

loai g6lim Nam Phi
z

m 1.329.92C

C&a sd chdp ( c6 ban Id, ke, chdt doc)

t oai g6 chd chi m t.252.t23

Lo?i c6lim Lio m t.944.423

Loai g6 lim Nam Phi
2m t.606.323

Cira s6 S5 kinh lft (c6 ke, chot)

Loel c6 chb chi
m t.086.249

Loel c6lim Lio
Z

m 1.566.59C

L,oei g6 lim Nam Phi m r.329.920

KhuOn crla don 130x60 !

L.?t C6 "hb "ht
m 257.425

Gei g6 um Lib m 396.01C

Lo+i g6 lim Nam Phi

Khu6n c&a k6p 60x250

L,oai c6 chb chi

m 332.941

m

m 417.217

Loei g6lim Lio 
_

Loai g6 lim Nam Phi

m 679.726

m 558.451

Nep khuOn 40x15mm

Loai 96 chd chi m 21.264

L"rtg6 tt , La" m 32.83t

Loai 96 lim Nam Phi m 27.759
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CBGWXD 06-2016

STT Sin phflm Eol vi Mritc gi6 Sin phflm Don vi Mtfoc gi6
rdAno\

68 Sin phdm cria COng ty TNHH MTV nhga Binh Minh.

dng HDPE dngUPVC

<D20DN20x2,OPN16,0 m 8.580 O21DN21xl,0-PN 6 m 5.610

Q20DN20x2.3PN20,0 m 9.900 <D21DN21x1,6-PN16-C2 m 9.020

Q25DN25 x2,0PN12,5 m 11.00c <D27DN27x1,0PN6 m 6.93C

<025DN25x2,3PN16,0 m t2.650 <D27DN27x1,6PN1 2,5-CI m 10.450

Q32DN32x2,0PN10 m 14.4t0 Q27DN27x2,0PN16-C2 m tt.440

b32DN32x2.4PN12,5 m 17.050 O34DN34x1,7-PN1O-Cl m 13.200

O40DN40x2,OPN8 m 18.150 O34DN34x2.0-PN1 2,5-C2 m 15.730

O40DN40x,4 PN10,0 m 2t.670 Q42DN42x1,7-PN 8-C1 m 18.04C

<D50DN50x2,4PN 8 m 27.610 Q42DN42x2,0-PN10-C2 m 20.130

<D50DN50x3,0PN10 m 33.440 O48DN48x1,9-PN8-C1 m 2t.450

<D63DN63x3,OPN8 m 43.340 O48DN48x2.3-PN10-C2 m 24.310

Q63DN63x3,8PN1o m 53.350 <D60DN60x1,9-PN6-C1 m 30.470

075DN75x3,6PN8 m 61.16C <D60DN60x2,3-PN8-C2 m 34.760

O75DN75x4,5PN10 m 75.24C <D75DN75x2,3-PN 6-C1 m 37.950

<D90DN90x4,3PN8 m 87.78C <D75DN75x2,9-PN 8-C2 m 48.730

<D90DN90x5,4PN10 m t08.240 O90DN90x2,2-PN 5-Cl m 46.310

O110DN110x5,3PN8 m 131.670 090DN90x2,7-PN6-C2 m 55.220

0110DN110x6,6PN10 m 161.040 O110DN110x2,7-PN6-C1 m 65.s60

0140DN140x6,7PN8 m 210.760 Q 1 1 0DN1 10x3,z[-PNS-CZ m 84.040

O140DN140x8,3PNV0 m 257.950 Q140DN140x4,3-PN8-C2 m 133.87C

O160DN160x7,7PN8 m 276.430 Q160DN160x4,9-PN8-C2 m r72.26C

O160DN160x9,5PN10 m 336.600 O200DN200x6,2-PN8-C2 m 272.9L0

O200DN200x9,6PN8 m 430.430 O250DN250x7,7-PN8-C2 m 420.090

O200DN200x11.9PN10 m 525364 Q280DN280x8,6-PN8-C2 m 524.700

A225DN225 x10,8PN8 m s43.840 O315DN315x9.7-PN8-C2 m 664.620

O225DN225x13,4PN10 m 666.380 Q 35 5DN35 5x 1 0,9-PN8-C2 m 839.960

O250DN250x11,9PN8 m 665.610 D400DN400x 1 2, 3-PN8 -C2 m 1.069.200

0250DN250x14,8PN10 m 816.640 O450DN450x1 3,8-PN8-C2 m t.393.704

0315DN315x15,0PN8 m 1.055.890 Q5 00DN500x 1 5, 3-PN8-C2 m t.7t5.45C

0315DN315x18,7PN10 m t.299.320 O560DN5 60x 1 7,2-PN8-C2 m 2.t59.96C

O355DN355x16,9PN8 m r.340.570 <D6 30DN63 0x I 9, 3-PN8 -C2 m 2.725.910

O400DN400x15,3PN6 m 1.384.680 Ons PPR

O400DN400x19,1PN8 | m 1.709.51C <D20DN20x1,9PN1 0,0 lanh m 19.910

O450DN450x17,2PN6 | m 1.750.65C O20DN20r3,4PN20,0 n6ng m 31.900

O450DN450X21,5PN8 | m 2.16t.940 O25DN25x2, 3PN1 0,0 l4nh m 30.250

O500DN500x19.1PN6 m 2.224.420 O20DN25x4,2PN20,0 n6ng m 49.060

0500DN500x23,9PN8 m 2.747.360 O32DN32x2,9PN1 0,0 l?nh m 4'7.960

0630 DN630 x24,1PN6 m 3.767.940 O32DN32x5,4PN20,0 n6ng m 80.08c

O630DN630x30,0PN8 m 4.632.2t0 <D40DN40x3,7PN1 0,0 l4nh m 76.010

Q710DN710x27,2PN6 m 4.196.t10 ID40DN40x6,7PN20,0 n6ng m 123.750

0710DN710x33,9PN8 m 5.906.45C O50DN50x4,6PN1 0,0 lanh m 117.480

O800DN800x30.6PN6 m 6.074.310 05 0DN50x8,3PN20,0 n6ng m r9r.730

O800DN800x38,1PN8 m 7.486.490 O63DN63x5,8PN1 0,0 i+nh m 185.570

O900DN900x42,9PN8 m 9.472.650 O63DN63x 1 0,5PN20,0 n6ng m 304.480

O1000DNi000x47,7PN8 m IL.703.230 <D75DN7 5x6, 8PN 1 0,0 lanh m 313.500

O1200DN1200x57,2PN8 m 16.844;140 <D7 5DN75 x 1 2,5PN20,0n6ng m 629.20C
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CBGVLXD 06-2076

STT Sin phim Don vi Mt[tc gi6 Sin phAm Eon vi
Mrfrc gi6
fttAno)

69 phdm cfia cdng ty CP nhua Thi6u ni6n Ti6n Phong

fns nhrra uPVlPVCthodt Ddu ndi g6c 90 dd phun

Ductng kinh 021 m 5.900 Dudng kinh 021 a1 1.300

Dudng kinh 027 m 7.30C Dudng kinh 027 CAi 1.900

Duong kinh 034 m 9.50C Dudng kinh 034 C6Li 3.000

Dudng kinh 042 m 14.10C Dudng kinh 042 ai 4.800

Duong kinh 048 m 16.60C Duong kinh 048 c6i 7.600

Dudng kinh 060 m 21.50C Dudng kinh 060 AL 11.200

Dudng kinh 075 m 30.200 Dudng kinh 075 Cai 19.800

Dudng kinh 090 m 36.900 Duong kinh 090 Gi 27.500

Duong kinh 0110 m 55.700 Duong kfnh 0110 Gi 41.700

Dudng kinh Q125 m 61.500 Phqtir.ng HDPE phun

dng nhqa HDPE PE80PN8 Ddu ndi thdng PE phun

Dudng kinh 032 m 14.800 Dudns kinh f32 c6i 3s.700

Dudng ki,nh 040 m 22.t}c Dudng kinh f40 c6i s3.00c

Dudng kinh 050 m 34.400 Du&rg kinh f50 Cai 69.00c

Dudng kinh 063 m 54;',|00 Dudng kinh f63 cei 90.900

Dudng kinh 075 m 77.400 Dudng kinh f75 al t48.200

Duong kinh 090 m 112.100 Dudng kinh f90 Gi 258.900

Duong kinh 0110 m 163.000 Ddu ndi s6c 90 dQ phun

Dudng kinh 0125 m 208.30C Du&rg kinh f32 c6i 35.70C

dng nhqra PPR PN10 Dudng kinh f40 Cai 56.800

Duong kfnh 020 m 23.400 Duitns kinh f50 ai 73.500

Duitng kinh 025 m 41.700 Dudng ktuh f63 cei t23.300

Duong kinh 032 m 54.100 Dudne kinh f/5 ai 173.900

Dudng kinh 040 m 72.500 Dudne kinh f90 ui 295.800

Dudng kinh 050 m 106.300 Phu tilns dng PPR

Dubng kinh 063 m 169.000 Edu ndithdns

Du&rg kinh 075 m 235.000 Dudng kinh f20 Gi 3.10C

Duong kinh 090 m 343.000 DuUng kinh f25 ai 5.200

Phutil.ns PVC phun I Dudne kinh f32 c6i 8.000

Ddu ndithdng platn Dudne kinh f40 c6i 12.800

Dudng kinh 021 c6i 1.200 Duong kinh f50 cei 23.00c

Dudng kinh 027 c6i 1.500 Duong kinh f63 c{i 46.000

Dudng kinh 034 c6i 1.700 Duong kinh f75 Gi 77.t00

Dudng kinh 042 ai 3.000 Dudns ki,nh f90 Cai 130.500

Duhng kinh 048 c6i 3.800 Ed.u ndi gdc 90 dQ

Dudng kinh 060 c6i 6.500 Ducmg kinh f20 c6i 5.80C

Dubng kinh 076 c6i 9.000 Ducrng kinh f25 c6i 7;t}c

Dudng kinh 090 Gi 12.000 Dudng kinh f32 c6i 13.500

Dudng kinh S110 cei L5.i0c Duong kinh f40 CAi 22.000

dns ludn ddy diAn Dudne kinh f50 c6i 38.600

Dudng kinh 016 m 20.500 Dudng kinh f63 ci 118.200

Dudng kinh 025 m 40,000 Dudne kinh fl5 c6i 154.300

Dudng kinh 032 m 80.500 Dudng kinh f90 ai 238.000
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CBGVLXD 06-2016

STT Sf,n phAm Eon vi M&c gi6 Sin phflm Dcrn v!
Mtitc gi6
fdAl.o\

70 Sin phdm cira C0ng ty TNHH diQn nudc Phtfic H

dng nhta PPR PN10 PhV kiQn PPRCitt 900

S20 dny 2,3mm m 23.400 020 cal 5.800

$25 day 2,3mm m 41.600 b2s cal 7;7AO

f32 dhy 2,9mm m 54.100 032 cat 13.400

S40 dny 3,7mm m 72.500 040 cal 22.200

$50 dny 4,6mm m 106.300 0s0 ca1 38.600

$63 dey 5,8mm m 169.50C 063 cat 118.300

Q75 dny 6,8mm m 236.700 07s cal 154.300

Q90 dey 8,2mm m 343.400 fe0 cal 242.200

f,l10 dny 10,0mm m 549.200 0l l0 cal 437.40C

dng nhrtra PPR PN20 Phukien PPR Mang sdng

{20 dey 3,4frm m 28.900 020 cal 3.100

f25 day 4,2mm m 51.100 +2s cal 5.200

f32 dny 5,4mm m 74.600 032 caI 8.000

Q40 dny 6,7mm m 115.500 040 cal 12.800

$50 dny 8,4mm m 179.60C d50 car 23.30C

063 dny 10,5mm m 283.50C 063 cal 48.700

Q75 dey 12,5mm m 402.000 07s cal 77.t00

f90 dny 15,3mm m 585.800 [e0 cal 130.500

f 110 dny 18,3mm m 867.300 01 10 ca1 211.600

dng nhttra PPR PN25 Phu kien PPRTA nhqa

[20 dny 4,0mm m 33.50C 020 cal 6.80C

f,25 day 5,0mm m 55.500 bzs cal 10.500

$32 day 6,4mm m 85.300 032 cal 17.300

040 dny 8,0mm m 131.80C 040 cal 2'1.700

S50 dny 10,0mm m 204.800 os0 cal 55.400

Q63 dery 12,6mm m 379.400 063
cat 133.000

S75 day 15,0mm m 462.900 07s cal 166.400

[90 dey 18,0mm m 663.600 0e0 cal 263.00c

bl l0 dhv 22,0mm I m 996.200 01 10 | cai 465.00C

ins nhua PVCdd.n keo' Phv leiqn PVC Cifi g0o

dng tho6t<D21 ddy-I,0mm m 5.900 AT I c6i 1.300

6ng tho6t@27 ddy 1,0mm m 7.30C a27 cal 1.900

dng thodtO34 diy 1,0mm m 9.500 a34 cal 3.000

dng tho6tO42 diy 1,2mm m 14.100 o,42 cal 4.800

dng thodt04S diy 1,4mm m 16.600 (D48 cal 7.600

dng tho6t@60 diy 1,4mm m 21.500 o60 cat 11.20C

dng tho6t@75 diy 1,5mm m 30.200 o75 cal 19.800

6ng tho6t@90 dhy 1,5mm m 36.90C o90 cal 27.500

dng tho6t0110 diy1,9mm m 55.700 o110 cal 41.700

ong tho6t@125 dhy2,0mm m 61.500 aD.5 cal 57.100

dng thodt@l40 diryZ,Zmm m 75.800 o140 cal 72.000

dng tho6t@160 diY2,5mm m 98.400 o160 cal 94.404

dng thodtO200 ddy3,2mm m 184.500 o200 cal 256.1

Page 16



CBGWXD 06-2016

STT Sin ph6m Don v! Mftc gi6 Sin phim Ecrn vi
M*c gi6
/itAno)

dns HDPE 100PN8 PhU kiqn PVC TA nhua

$a0 dny 1,9mm m 18.300 o21 cat 1.900

$50 dny 2,4mm m 28.40C o27 cal 3.200

[63 dny 3,0mm m 43.90C o34 cal 4.400

S75 dny 3,5mm m 62.tt}C a42 ca1 6.30C

$90 dny 4,3mm m 100.400 o48 cal 9.400

0110 dny 5,3mm m t32.400 o60 cal 14.800

Q125 dny 6,0mm m 170.600 o75 cal 25.200

dns HDPE 100PN10 o90 cal 36.500

032 dhy 1,9mm m 14.800 (Dl10 cal 59.000

QaO dey 2,4mm m 22.t00 @125 cal 72.000

Q50 day 3,0mm m 34.400 oi40 cal 110.500

[63 dny 3,8riim m 54.700 o160 cal 136.000

f75 dey 4,5mm m 77.404 o200 cal 351.00C

f90 dny 5,4mm m 112.10C PhukiAnPVC Mang sdng

Ql10 dny 6,6mm m 163.000 azt cal r.20c

$125 day 7,4mm m 208.300 o27 cal 1.500

dns HDPE 100PN16 a34 cal 1.700

f20 dey 1,9mm m 8.30C @42 cal 3.000

(D48 car 3.800
S25 dny 2,3mm m 12.600

$32 dhy 3,0mm m 20.800 o60 cal 6.500

ffiO day 3,7mm m 32.t00 @75 car 9.000

$50 dny 4,6mm m 49.70C o90 cal 12.00e

063 dny 5,8mm m 79.00c o110 cal 15.10c

$75 dey 6,8mm m t 10.500 @t25 cal 25.600

Q90 dny 6,2mm m 159.000 o140 cal 29.200

Q110 dny 10,0mm I m 23'1.900 o160 ca1 43.700

Q125 dey 11,4mm m 309.600 D200 cal 84.70C

dnsHDPE 100PN20 PhukiAnPVC Nfibit

[20 dey 2,3mm m I 10.000 @42 cat 2.000

i25 dny 2,8mm m I ts.toc 048 cal 3.00c

[32 dny 3,6mm... m I z+.goo o60 car 9.00c

Q40 dny 4,5mm m 38.100 O75 | c6i I
050 dny 5,6mm m | 58.900 o90 cal 25.500

063 day 7,Lmm m I 93.800 O1l0 | c6i 46.00c

i75 day 8,4mm m 132.900 Phq kiin PVC Keo ddn

$90 dey 10,lmm m 190.800 l5gam hQp 3.100

{110 dey 12,3mm m 288.80C 50eam hQp 7.20C

Q125 dny 14,0mm m I 370.20C i000gam hdp 129.80C

7t Sin phdm cfra COns ty Cd phAn Slighting Vi€t Nr 1m

* CQt thip tidn cdn don rng 
"h!!g 

lr€* 
"9!g

COt bdt gidc H10m T3,5mm Gi 6.375.600

COt b6t gi6c H6m T3mm c6i 3.233.266 Cot b6t gi6c H1lm T3,5mm cei 6.999.056

Cot bdt gi6c H7m T3mm Gi 3."t59.922 Cot b6t gi6c H9m T4mm c6i 5.9'7t.288

Cot bAt gi6c H8m T3mm c6i 4.358.934 bdtgi6c H10m T4mm cdi 6.659.034

CQt bdt gi6c H9m T3,5mm c6i 5.577.6t CEt bAt gi6c Hl1m T4mm ai 1.t45J
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STT Sin phim Ecrn vi Mtc gi6 Sf,n phAm Don vi
Mfc gi6
(rtAno)

* 0t thdp dd.u ngon D78 mg nhitng kdm ndng Ein chi6u sdng nhd xu&ng khOng bao g6mb6ng

cQt b6t gi6c H6m T3mm Gi 3.330.188 DEn nhi xu&ng H1-460 c6i 2.350.427

Cot b6t g)dc}l7mT3mm c6i 3.89r.922 DBn nhd xufrng H1-520 Gi 2.538.46r

COt bdt gi6c H8m T3mm c6i 4.3M.5L2 Ddn nhd xu&ng H4-460 Gi 1.692.308

Cot bet si6c H8m T3.5mm ai 4.870.800 DEn phbng nd gg-tvtzso Gi 9.119.658

COt bdt gir{c H9m T3,5mm c6i 5.513.812 DEn phdng nd utt-Mtso ai 2.t62.393

Cot b6t gi6c H10m T3,5mm c6i 5.969.944 Ddn phbne nd Htz-txg6 ci t.278.632

30t bet gi6c HSm T4mm CAi 5.524.934 DEnphdng ndHtz-zxz6 Gi r598.29t

COt b6t giric H9m T4mm c6i 6.072.488 C\tthdp D78 ild gang chua c6 cd'n d!1

Cot b6t gi6c H10m T4mm Gi 6.717.944 Loqi d€ gang DP01 cao 1,38m

CQt b6t gi6c Hllm T4mm ai 7.630.822 COt cao 6m t6n diy T3mm ci 10.095.556

* Cdn ddn ma nhitng k€m ndng cao 2m vuon 7,5m COt cao 7m t6n diy T3mm CAi 10.608.888

LoaiCD0l s CAi 1.198.388 C6t cao 8m t6n diy T4mm c6i 12.662.222

Lo+i CD02; 04;07 c{i r.281.134 CQt cao 9m tOn diy T3,5mm c6i 12.320.00c

Loai CD03;05; 10 Gi 1.266.588 CQt cao 10m t6n ddY T4mm Gi 13.860.00c

Lo+i CD06; 08; 09 cai 2.224.812 Logi dd gang DP05 cao 1,58m

Loai CK01 c4i r.694.488 COt cao 7m tOn diy T3,5mm Gi 11.635.556

Loai CK02 c6i 1.950.178 Cdt cao 8m ton diy T3,5mm Gi r2.148.888

Loai Cf(03 ui 2.428.188 COt cao 9m t6n dhy T4mm c6i 13.688.888

Loai CI(05 c6i 2.866.844 COt cao 10m tOn diy T4mm c6i t4.202.222

:k Din cao dp chidu sdng khdng bao gdn b6ng 0t ila gidc makdm nhrtng n6ng

Ddn 150W, Sodium SLI-S3 Gi 2.406.837 CoJ da gi6c 14m-130-5mm c6i 18.120.178

DEn 150W, Sodium SLI-S4 ui 3.892.308 COt da gi6c 17m-150-5mm Gi 25.693.922

DEn 250W, Sodium SLI-SS Gi 2.726.495 COt tla si6c 20m-180-5mm cei 38.085.912

Ddn 400W, Sodium SLI-S8 c6i 6.675.214

DEn 150W, Sodium SI-I-S9 CAi 2.632.478

DEn compact 80W-SLI-S12 c6i 1.400.854

DEn 70W, Sodium SLI-S12 c6i r.720.513

DEn 250W, Sodium SLI-Sl8 ui 3.008.54?

\\
.j

':
a

,,
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TQp doan Xdng diu Vipt Nam t6ng gia xdng diu tu 15 gio 00 ngdy 04.6.2016 - Petrolimex - Trip dodn Xdng diu ViQt Nam

Trang ch0 (/index.html) > Tin trlc - SU kiQn (/tintuc-sukien.html) > Th6ng c6o bdo chf
(/n d/th on g-cao-bao-ch i. html)

THONG cAo BAo cHi(sd rc/2016/pLX-TCBC):

TQp dodn Xdng dhu ViCt Nam tdng gid xdng dhu
trr 15 gio 00 ngay 04.6.2016

' Petrolimex

' . 02:27'CH - Thr? bAy,04/,06/2016

i

Ha NQi, ngey 04.6.2016, Tap doirn Xang dau ViQt Nam (Petrolimex (/nd/tin-chuyen-

i rganh/ky-yeu-petrolimex.html)/T0p dodn) chinh thuc tang gia xang dhu; theo do,
\---mrrc gid moi nhu sau:

ffiheng
,

iXi*ng RSIU $5-il

1H#ng sinh hqc EE ffiOru g2-ll

:illfiaerlt f o?B {3,5$}
:i

,l\lIaefrt NoS {38S}

- , ,,'ffiwH,ui tinh S,&,r.tg t
{frn nao gbm th*.r* GTST}
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Mrlc giii mdi c6 hiQu lgc tir thdi didm 15 gio 00 ngiy 04 thring 6 ndm 2016 cho

d6n khi c6 th6ng ciio biio chi (TCBC) m6i.

Gia xang.dhu do Petrolimex cong bd tqi TCBC nay ap dUng tai he thdng phan ph6i

cira Petrolimex tr6n lSnh thd ViCt Nam; gbm: (a) Cac crra hdng xdng dhu (CHXD)

" 
Petrolimex (/nd/huong-dan-tieu-dung/9-dau-hieu-co-ban-de-nhan-dien-cua-hang-

xang-dau-petrolimex/default.aspx); (b) CHXD c0a cdc thuong nhAn lam dai lyi, tdng

dai ll, ban xdng dhu cira Petrolimex vd (c) CHXD c[ra cdc thtrong nhdn nhan quy6n
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= bdn le drroi hinh thrlc nhrJong quy'Cn thr^rong mai (/nd/minh-bach-xang-dau/thiet-

I a p-h e-tho n g-p h a n-p h o i-xa n g-d a u-th eo-n d-B 3-g o p-p h a n- m i n h-b a c h-xa n g-

dau/default. aspx)tir Petrol imex.

Gia xdng dhu do Petrolimex c6ng bd tai TCBC ndy khong ap dUng ddi voi cdc

CHXD thuQc h0 th6ng phan ph6i c0a thuong nh6n phan phdi xdng dhu vi kh0ng c5
ddu hiQu nhQn diQn thuong hiQu Petrolimex,

Gia c6ng bd tai TCBC ndy dugc cOng khai tai trang tin diQn tf
(website)www.petrolimex.com.vn (/), c(tc cong ty xang dhu thdnh vir6n Petrolimex

' vi bdng ddn LED tai tru so Tqp dodn - sd 1 Kh6m Thi6n, Ha N9i.

Ddi voi cdc dla b?n xa cdng, xa kho dhu mdi, xa co sd sain xu61 xang dhu theo quy

dfnh tai Didm a, Khodn 1, Di'6u 5 Th6ng tLr li6n tlch sd 3}/2014/TTJ-BCT-BTC ngay

| 29.10.2014 cira Lien b0 Cong Thuong - Tei chinh (Petrolimex goi t6t la "Vilng 2");
- Tdng gidm ddc Petrolimex trao quy6n Gidm d6c cac cong ty xdng dhu thirnh vi6n

Petrolimex trgc tidp quydt qnfr gid bdn thuc td tqi dia bdn td chuc kinh doanh
nhrrng khong drrgc vlrgt muc gia vung 2 (/nd/huong-dan-tieu-dun g/vung-2.html)

n6u tr6n.

Ldnh dgo Petrolimex cho bi6i: ViQc tdng gid xang d6u lhn niry xud't phat tu thqrc

ti6n diOn bi6n gid xSng dhu thdnh phdm tr6n thi trudng thd gioi trong chu k!'tinh
gia, phir hgp voi nguy6n tdc xdc dlnh gia ban tai Nghi dinh s6 83/2014IND-CP ngay

03.9.2014 cia Chinh phi v0 kinh doanh xdng dau (ND 83) vA cdc vdn bdn hudng

d6n thi hdnh ND 83 c0a Li6n BQ Cong Thuong - Tai chinh.

.= Juy6l dinh vb gia bdn xdng dhu sd zOglpLX-QD-TGD do Pho tdng gidm ddc

Petrolimex Pham Dtrc ThSng ky ban hanh dd dugc gfii ddn t61 cd cdc don vi thirnh

vi6n Petrolimex vd bao cdo Vdn phbng Chinh ph0, BQ Cong Thuong, Bg Tai chinh,

Td lien nginh di6u hanh gia xdng dhu.

Cdc don v! thanh vi6n Petrolimex khi ban hirnh quydt dinh gid ban le xdng d6u tren

h0 th6ng ph6n phdi c[ra minh phdi gLri Quydt dinh gid d6 ban hanh vb Sd Cong

Thuong tinh/thanh phd vA Tap dodn dd bdo cao.

Theo van bdn sd +gSt /BCT-TTTN (/nd/minh-bach-xang-dau/van-ban*4951-bct-tttn-

ngay-04- 6-2016-cua-bo-cong-thuong-ve-viec-dieu-hanh-kinh-doanh-xang-dau.html)

. c0a B0 Cong Thuong vb viQc di6u hdnh kinh doanh xdng dhu, mfc trlch lQp va chi

sr] dung QuI binh dn gi6 xdng d6u (BOG) tr"r 15 gio 00 ngdy 04.6.2016, cu thd nhu
sau:
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Xdng cdc loqi (tn:r nhi€n
sinh

Xdno E5

D*u h6a

Di8zen cdc
Mazut cdc

i

(/nd/bao-ch i-viet-ve-petrol i mex-va-xa n g-

" dau/petrolimex'ky-su-60-nam-petrolimex-

ba i-ca-nguoi-l inh. html)
Bdi ca nguoi linh (/nd/bao-chi-viet-ve-

Ngu'On: Petrolimex

Cap nhat lbn cudi: 101061201610:27'SA56luqt xem: 33.567

fl Facebook El Twitter G! Google+ E Gui b?n bd *'' B B6n in (/vi'VN/426E86A35EC74D84868A882A4CF61399/View/Thong-cao-

' bao-chi/Tap-doan-Xang-dau-Viet-Nam-tang-gia-xang-dau-tu-1 5-gio-00-ngay-04-6-
2016/Print.aspx)

IL fh6ng tin li€n quan:

" Gid xdng dhu tidp tqrc tang tir 15h00 ngdy 4/6 (/nd/bao-chi-viet-ve-petrolimex-va-xang-

dau/g i a-xa n g-d a u-tiep-tuc-tan g-tu-1 5hp0 -ngay-4-6.htm l) (04/0 6)

,, Udc t'On QuI BOG tai Petrolimex trudc thoi didm tdng gi6 xdng dhu 1 5 gio ngdy 04.6.2016\i)' 
1.650 ti dbng (/nd/minh-bach-xang-dau/uoc-ton-quy-bog-tai-petrolimex-truoc-thoi-diem-tang-

\ gia-xang-dau-1 5-gio-ngay-04-6-20161a-1-650-ty-dong.html) (04/06)

" Vdn biin 4951/BCT-TTTN ngay 04.6.2016 cia BQ COng Thuong vE viQc di6u hdnh kinh doanh

xdng dhu (/nd/minh-bach-xang-dau/van-ban-4951-bct-tttn-n gay-04-6-201 6-cua-bo-cong-

th uo ng-ve-viec-d ieu-h a n h-ki nh-doa n h-xa n g-d au. htm l) (0 4 / 06)

Th6ng tin kh6c:

(/nd/bao-ch i-vi et-ve-petro I i m ex-va-xa n g-

dau/nhac-si-van-du ng-o-ho-co-mot-niem-

tin.html)

O hg c6 mQt nibm tin I (lndlbao-chi-viet-ve-

petrol i mex-va-xa n g-dau/nhac-si-van-dun g'o-

Tqp doan )Gng dAu ViQt Nam t6ng gi6 x6ng dAu tu 15 gid 00 ngdy M.6.2016 - Petrolimex - Tdp dodn Xdng dbu ViQt Nam
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Gi5 theo tunglogi size nhu sau:

Diu c6t d6ng M25 - 1BL: 7.000 VND/c6i

glu c6t d6ng M35 - 1BL: 7.600 VND/ ciii

Oiu c6t d0ng M50 - 1BL: 11.800 VND/ crii

Diu ciit ddng MZO - 1BL: 14.100 VND/ ciii

Oiu c6t d6ng MgS - 1BL: 20.500 VND/ cai

giu c6t ding M120 - 1BL: t6"200 VND/ ciii

Siu ctit d6ng M1S0 - IBL: ?9.600 VNOI cdi

Siu ciit dOng MlSS - 1BL: 38.800 VND/ ciii

Sdu c6t ding M240 -'1BL: 57.000 VNO/ crii

Siu c6t d6ng M300 - 1BL: 85.500 VND/ c6i

Oiu ctit d0ng M400 - IBL: 12r.t00 VND/ cai

Siu ciit ding nh6rn AM16: S.I00 VNDI cdi

CIiu c6t diing nh0m AM25: 8.200 VNDI cai

eAu c6t ding nh6m AM3S: 10"500 VNDI crii

ll. rl :r:

EME

PhU kien C6p vqn xo5n.,

Odng, d6ng + nhdm

Vi6t Nam
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TGn c6ng tr{c

Kh5i luqng ph6t sinh ngoii hgp tliing

Ghi chfTdng khiii
Iuqng ph6t

sinh

Lfry kd il5n
tr6t t<3, trufcLfiy k6 tl6n

n6t k3, trufc
Lip dit b6 via

Lirm l6p d6 d€m mong, loqid6 dmax < 6

L6ng v[ra ximdng diy 3cm, vCra XM m6c 100

Pha dO b6 tOng c6 c6t thep bing b0a cin

0n chuyen fet c6u c6ng c0 d6 di

Ddo mong c6ng
; *r. -t -,

an cnuyen oat 0o 0r

Ca bom nuoc phqc vu thi cOng kd

cgc tre gia c6 mong c6ng chi6u ddi coc
ngdp dAt 1,5m

Lim l0p da dQm mong, loqi d6 dmax < 6

Sdn xu5t vd l5p dqng bd t6ng d6 c6ng, d61x2,
M200

Sdn xu6t, l5p dat c6t thep de c6ng, DK <= 10

mm

Sdn xuAt, l5p dung, th6o dO van khu0n 96, de
c6ng

B6c x6p d6 c6ng En xu6ng

VAn chuy6n. de c6ng

Ldp dqng dO cOng

Sdn xu6t c6u kien b6 tOng duc s5n, bO t0ng 6ng

c6ng, dii 1x2, nirc 250

BOc xep 6ng c6ng l6n xu6ng

m

m3

6,

0,162

2

37.1

637.1

223.116

103.217

102.6

601.01

46.194

1.396.774

1.149.51

1.020.51

2.666.294

428.1

3.636.

2.268.481

1.425.165

328.611

50.242

592.880

1.539.808

m2

m3

100m3

m3

100m3

ca

100m

m3

m3

t6n

100m2

1,07

0,01

1

1, 63,

556.

tAn

.. t6n

32,2464

0,

0,

2,5673

0,1 094

0,2042

6,4183

6,4183

8,

0,9646

c6i

m3

0,01 4.277.241

32,2464 43.31(

0, 3.564

0,67

2,567

510.255

1.058.053

637.142

0,2042

6,4183

6,4183

8,

0,9646

2,4115

7.

74.11

1.596.3



DAu c5t ddng nh6m AM50: 15.200 VND, c6i

Oiu c6t tl&ng nh6m Alrt70: 19.000 VNE/ ct{i

Diu c6t diing nh6m A[,1(}5: 22.8OA VND, c6i

Olu c5t dbng nh6rn AM120: 30.60 VfrlD/ crii

Oiu c6t t!6ng nh6m AM150: 39.900 VND/ c6i

giu c6tC&ng nh6m AMl85: 53.200 VND, c{ii
I

Diu c6t d6ng nh6rn AM240: 72.290 VND/ ciii
l!

g6 ti6t th6m th6ng tin chi ti6t vui ldng li6n hS:

I
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ffi
rfi
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fi
:{
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Tel: 04 3788 0110

Hotline: Mr. Cuong : 091,2251666

Website: \A&trw.eme. vn

Email : kythuatcodienvietnam@gmail"conr

D6u c6t cdc loEi , Phu ki0n , c6p vdn xo6n , d6u cot , d6u cl5t clOr,g , d6ng nhom , nh6m
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Kh5i luqng phdt sinh ngoii hgp tt6ng

Tdng kh6i
tuqng phit

sinh

Lfiy k6 il6n
tr6t xy trufcLny k6 il6n

tr6t xy trufc

12

13

14

ii thdm mit duong bdtOng nhqra hat trung,

i6u ddy dd ldn 6p 7cm

in xu6t bdtong nhua hat trung b5ng kam trQn

th

f n chuyOn da dim den, BT nhLra tu tram trQn

vi tri d6 bing 0t0 10T, c\r ly 4km

Bd tdng ng6 ngang, dA1x2, v0a BT m6c 200

hd

Ldm lop d6 dem m6ng, loqi d5 dmax s 6

Lit gach Terazzo KT (300x300mm) dity 3cm

udng chin
Bd t6ng l6t mong, d62x4, vCra BT m6c 150

Xiy tuong chSn gach khdng nung 6,5x10,5x22

i6u diry < 33cm, vira XM mAc 75

Tr6t tuong ngoii chi6u day tr6t 1,Scm, v[ra XM

m6c 75

An toin giao th6ng

Ldm mong va lip dLrng bien b6o

Bi6n b6o chir nhit phdn quang

COt bi6n b6o D90 cao 3,5m

Bo via hd

Sdn xuSt bd t6ng b6 via drjrc s5n d6 1x2, vCva BT

m6c 200

Sdn xuAt, l5p dr;ng th6o dO v6n khudn fim bii
bo via

V6n khu6n trong Ong nhr.r'a D80 (khAu hao 5%)

100m2

100t6n

1007

m3

m3

m2

m3

m3

0,91

0,1 51 8

0,151

1,677

4,8058

48,058

3,1 889

7,9072

1 19,3415

0,91

0,151

0,151

1,67

4,

48,

3,1

1.446.672

168.399.446

23.152.568

1.620.775

637.142

146.

1.192.084

424

2.443.30

736.

9.418

1.321.101

25.563

3.514

2.718

3.061

7.029

3.801

15

16

17

18

19

23

24

25

7,9072 1.51 \1.982.792

9.637.781

9.499.578

13.996.635

394.021

503.892

10.260

3,888

19,

19,

3,888

19,

0,2765

0,0535

7,2

m3

100m2

md

2765

0535

7.2

0,

0,

1.4


